
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 60 

 

 

 

 

Oggetto:  L.R. n. 26 del 12 dicembre 2014, art. 21 e L.R. n. 26 del 30 dicembre 2020, artt. 96 e 97. 

Sostegno all’attività della Assemblea di comunità linguistica friulana. Anno 2021. 
Approvazione variazione alla previsione di spesa. 

 

 

 

 

 

L’anno 2021 il giorno 13 del mese di dicembre si è riunito, mediante videoconferenza, il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

VISTI gli artt. 21 e 22 della legge regionale n. 26/2014 i quali hanno disciplinato l’istituzione, il funzionamento e 

l’organizzazione delle tre Assemblee di Comunità Linguistica, una per ciascuna minoranza riconosciuta dalla L. 

482/1999 (friulana, slovena, tedesca) definendone i compiti, tra i quali, la promozione, l’indirizzo, la 

progettazione e il coordinamento delle iniziative dirette alla tutela e valorizzazione dell’identità linguistica e 

culturale delle comunità linguistiche regionali; 

 

PRESO ATTO che l’Assemblea di Comunità Linguistica Friulana è stata istituita il 15 luglio 2015 con la 

sottoscrizione della Convenzione costitutiva; 

 

VISTO l’art. 96 della L.R. n. 26 del 30 dicembre 2020 stabilisce che, per le finalità di cui all’art. 21, c. 3 bis, della 

legge regionale 26/2014 l’ARLeF sostiene le attività dell’Assemblea di comunità linguistica friulana per la 

promozione, indirizzo progettazione, coordinamento e consultazione per la tutela e la valorizzazione 

dell’identità linguistica e culturale delle comunità regionali; 

 

ATTESO che, per le finalità di sui sopra, ai sensi dell’art. 97 della L.R. 26/2020, sono assegnati all’ARLeF € 

75.000,00 per l’anno 2021. 

 

VISTO l’art. 21, c. 3 bis della L.R. n. 26 del 12 dicembre 2014, il quale prevede che, per l’adempimento delle 

proprie funzioni, le Assemblee di comunità linguistica possano avvalersi della collaborazione degli uffici e del 

personale di uno dei Comuni aderenti; 

 

ATTESO che l’Assemblea di Comunità Linguistica Friulana, nell’assemblea del 28/01/2020, ha approvato lo 

svolgimento delle funzioni dell’Assemblea da parte del Comune presso il quale di Presidente dell’Assemblea 

svolge anche le funzioni di Sindaco e che ad oggi il Presidente dell’Assemblea è il Sindaco di Valvasone – Arzene; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 31 del 16/06/2021 con la quale è stato approvato il finanziamento di € 

75.000,00 richiesto dall’Assemblea di Comunità Linguistica Friulana, con domanda prot. n. 1067 del 

21/05/2021, per la realizzazione, nell’anno 2021, delle azioni specificate nella relazione allegata alla domanda 

stessa, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 26 del 12 dicembre 2014 e degli artt. 96 e 97 della L.R. n. 26 del 30 

dicembre 2020 ed è stato disposto di applicare al procedimento contributivo di che trattasi, per analogia, l’art. 10 

del Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi per la promozione della lingua 

friulana approvato con la propria deliberazione n. 31 del 5 novembre 2012, nonché le disposizioni di cui al Capo 

III e al Capo IV del medesimo Regolamento; 

 

VISTA la nota prot. n. 2320 del 29/11/2021 con la quale l’Assemblea di Comunità Linguistica Friulana ha 

presentato la richiesta di variazione degli importi previsti per le diverse voci di spesa di cui al contributo 

concesso con decreto n. 142 del 23/06/2021, nonché la proroga per la conclusione delle iniziative al 

31/01/2022, mantenendo comunque il termine stabilito per la rendicontazione al 28/02/2022; 

 

RITENUTO di approvare, alla luce delle motivazioni addotte, la predetta richiesta limitatamente alla variazione 

alla previsione di spesa, comunicando un tanto al Beneficiario; 

 

VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso); 



 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la variazione alla previsione di spesa richiesta dall’Assemblea di Comunità Linguistica 

Friulana nota prot. n. 2320 del 29/11/2021; 

2. di comunicare al Beneficiario quanto disposto al punto precedente; 

 

                         Il Presidente 
           Eros Cisilino 

        Il Direttore 

dr. William Cisilino 


